

رییسکل دادگستری اردبیل: وجود امنیت اساس جامعه است

رییسکل دادگستری استان اردبیل گفت: وجود امنیت شالوده و اساس ادامه حیات زندگی در یک جامعه است و عدالت و آسایش تنها در صورت وجود و برقراری امنیت پایدار در جامعه حاصل میشود.

حجتالاسلام حسین کثیرلو در مراسم بزرگداشت شهدای قوه قضاییه در مسجد جمعه خلخال اظهار کرد: امنیت، عدالت و آسایش جزو مقوله‌ها و موضوع‌های مهم یک نظام سیاسی و از ضروریات ادامه حیات انسان در یک جامعه بشری است.

وی انجام هرگونه فعالیت‌های فرهنگی، اجتماعی، سیاسی و اقتصادی در جامعه را در گرو وجود امنیت پایدار دانست و بیان کرد: این امنیت نتیجه تلاش چهار گروه امنیت‌ساز و نقش‌آفرین در ایجاد امنیت در نظام اسلامی ایران است.

رییسکل دادگستری استان اردبیل از فراجا به عنوان یکی از عامل‌های امنیت‌ساز در ایجاد امنیت اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و آرامش یاد کرد و افزود: گروه دیگر مجموعه وزارت اطلاعات در کشور و سربازان گمنام امام زمان هستند که به صورت شبانه‌روزی برای وجود امنیت پایدار جامعه تلاش می‌کنند.

وی بسیج و سپاه را به عنوان گروه موثر دیگر برای ایجاد امنیت پایدار در نظام اسلامی برشمرد و گفت: این نیروها علاوه بر ایجاد امنیت پایدار با ایجاد اقتدار و عظمت و قدرت برای کشور خواب را از چشم دشمنان این ملت ربوده‌اند.

حجت الاسلام کثیرلو همچنین دستگاه قضایی را به عنوان یک گروه امنیت‌ساز مهم در برقراری نظم و امنیت پایدار در ایران اسلامی مورد اشاره قرار داد و اضافه کرد: قضات مدیر، مدبر و توانمند دادگستری و دادسرا در نظام اسلامی برای ایجاد امنیت پایدار نقش‌آفرین هستند.

وی با ابراز رضایت از حاکمیت امنیت در استان اردبیل عنوان کرد: امنیت پایدار حاکم بر این استان نتیجه تلاش این چهار گروه و اعضای شورای تامین بوده و ایجاد هرگونه ناامنی از خط قرمزهای دستگاه قضایی است.

رییس‌کل دادگستری استان اردبیل تاکید کرد: برخلاف جرم‌های دیگر که در آن رفعت اسلامی شامل حال مجرمان مالی و خانوادگی می‌شود، دستگاه قضایی در برخورد با برهم‌زنندگان نظم و آرامش جامعه و اخلاطگران نظم و امنیت هیچ مماشاتی نداشته و سخت‌ترین، سنگین‌ترین جرایم کیفری و جزایی در انتظار این گونه افراد است.

وی با گرامی‌داشت شهادت علی رازینی و محمد مقیسه، رییس‌ان ۲ شعبه دیوان عالی کشور گفت: چنان که دشمن در شهادت آیت‌الله بهشتی هرگز به هدف‌های خود دست نیافت، در شهادت این ۲ عزیز نیز دشمن در هیچ شرایطی به هدف‌های خود که همانا از بین بردن نیروهای انقلابی تاثیرگذار در امنیت‌سازی و برقراری نظم و امنیت در نظام اسلامی هستند، دست پیدا نخواهد کرد.